
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 62 del 28/05/2021

OGGETTO: NOMINA REFERENTE DEI PAGAMENTI NELL'AMBITO DEL SISTEMA 
DEI PAGAMENTI A FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
DENOMINATO PAGOPA

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di Maggio, alle ore 12:55 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 6 GRIMALDI LUIGI ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC –  85 – 2021 del 27/05/2021 ad oggetto: 
“Nomina referente dei  pagamenti  nell’ambito  del  sistema dei  pagamenti  a  favore 
delle  pubbliche  amministrazioni  denominato  PagoPa”,  comprendente  la  relazione 
istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Polizia Municipale dott.ssa M. Rosaria 
Petrillo;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Polizia 
Municipale e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e il relativo allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-85-2021 del 28/05/2021

OGGETTO: NOMINA REFERENTE DEI PAGAMENTI NELL'AMBITO DEL SISTEMA 
DEI PAGAMENTI A FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
DENOMINATO PAGOPA

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 5, comma 4, del D. Lgs. del 7 marzo 2005, n. 82 “Codice della Amministrazione 
Digitale (CAD), nonché l’art. 15, comma 5 bis del D. L. n. 179/2012, con il quale è stato  
introdotto  l’obbligo  per  le  pubbliche amministrazioni  di  accettare  i  pagamenti,  a  qualsiasi 
titolo  dovuti,  anche  con  l’uso  delle  tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione, 
avvalendosi per le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica, di cui all’art.  
81,  comma 2 bis del  citato D. Lgs.  n. 82 e delle piattaforme di  incasso e pagamento dei  
prestatori di servizi di pagamento, abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, del citato decreto;
VISTE le  Linee  Guida  dell’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  (AgID)  per  l’effettuazione  dei 
pagamenti  elettronici  a  favore  delle  Pubbliche  Amministrazioni  e  dei  gestori  di  pubblici 
servizi;
CONSIDERATO che:
l’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  mette  a  disposizione  delle  Pubbliche  Amministrazioni, 
attraverso  il  Sistema  Pubblico  di  Connettività,  una  piattaforma  tecnologica  per  assicurare 
l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di pagamento, 
denominata “PagoPa”;
l’interconnessione  al  sistema può essere  effettuata  direttamente  oppure  deve  essere  fatta 
necessariamente attraverso l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga 
il ruolo di intermediario tecnologico;
l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità:
➔ lato cittadino, garantire la massima trasparenza nelle operazioni di pagamento verso la PA, e 
allo  stesso  tempo  fornire  un  numero  elevato  di  canali  di  pagamento  possibili;  lato  ente, 
automatizzare  l’attività  di  riconciliazione  degli  incassi  attraverso  l’attribuzione  a  ciascun 
provento di un Identificativo Univoco di Versamento (IUV);
DATO ATTO che attualmente, sul portale AGID risulta, quale “Referente dei pagamenti” il 
dott.  Gerardo D’Alterio collocato ormai in quiescenza,  a seguito di precedenti  scelte circa 



l’adesione al Sistema “PagoPa”, mentre ad oggi risulta necessario individuare, per quel ruolo, 
l’attuale Dirigente del servizio Finanziario;
CONSIDERATO CHE la  figura individuata dovrà seguire nei confronti  dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale alcune attività specifiche tra le quali:
indicare sul portale delle adesioni “PagoPa” le modalità di interconnessione al sistema di cui 
trattasi, siano esse dirette o indirette;
per la modalità diretta, inserire sul portale di cui al punto precedente il nominativo e i relativi 
riferimenti  (che  saranno  trattati  in  conformità  a  quanto  indicato  nell’informativa  privacy 
pubblicata sul portale delle adesioni) del Referente Tecnico per l’attivazione;
per  ogni  modalità  indiretta,  indicare  sul  portale  delle  adesioni  “PagoPa”  il  relativo 
Intermediario Tecnologico o Partner Tecnologico;
indicare, modificare ed eventualmente cancellare sul portale delle adesioni “PagoPa” i dati 
bancari necessari per l’accredito delle operazioni di pagamento;
PRESO ATTO che, al fine di coordinare le attività di cui in oggetto è opportuno nominare un 
referente interno all’Ente e che il personale più idoneo risulta essere quello appartenente al 
settore economico finanziario, nella persona del Responsabile, in quanto gestore dei flussi di 
cassa e dei relativi adempimenti contabili conseguenti;
ATTESO che attualmente il  Dirigente del  settore economico finanziario è il  dott.  Andrea 
Euterpio, come da decreto sindacale n. 69 del 29 aprile 2021;
RITENUTO di designare il Dirigente dott. Andrea Euterpio quale “Referente dei pagamenti” 
nell’ambito del sistema dei pagamenti a favore delle pubbliche amministrazioni denominato 
“PagoPa”;
VISTI:
il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
il vigente Statuto comunale;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stato 
acquisiti ed allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
il parere in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile competente;
DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile in  
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

PROPONE
1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
2.  di  nominare,  pertanto,  quale  “Referente  dei  pagamenti”  nell’ambito  del  sistema  dei 
pagamenti a favore delle pubbliche amministrazioni denominato “PagoPa”, il Dirigente del 
Settore economico finanziario;
3. di dare atto che attualmente il Dirigente del Settore Servizi finanziari dell’Ente è il Dott.  
Andrea Euterpio, come da decreto sindacale n. 69 del 29 aprile 2021;
4.  di  dare  atto  che,  in  base  alle  disposizioni  richiamate  in  parte  narrativa,  il  suddetto 
Responsabile del procedimento avrà il  compito di eseguire,  nei confronti  dell’Agenzia per 



l’Italia  Digitale,  le  relative attività  necessarie  per  il  corretto  funzionamento dei  pagamenti 
elettronici verso l’Ente.

Il Dirigente 
f. to Dott. ssa M.R.Petrillo



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-85-2021 del 28/05/2021

OGGETTO: NOMINA REFERENTE DEI PAGAMENTI NELL'AMBITO DEL SISTEMA 
DEI PAGAMENTI A FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
DENOMINATO PAGOPA

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 

Il Dirigente
F.to Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-85-2021 del 28/05/2021

OGGETTO: NOMINA REFERENTE DEI PAGAMENTI NELL'AMBITO DEL SISTEMA 
DEI PAGAMENTI A FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
DENOMINATO PAGOPA

Parere di regolarità contabile:

Il presente atto non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 

lì, 28/05/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1237 dal 31/05/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 31/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 59187 del 31/05/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 31/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 31/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 31/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


